

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E PARA A
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS DE ANALISTA JURÍDICO E
DE TÉCNICO JURÍDICO DA CARREIRA DE APOIO ÀS ATIVIDADES JURÍDICAS DA
PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
44	C	-	Deferido com anulação

Por se tratar de mudança substancial na legislação, ainda que posterior à publicação do edital de abertura do certame, prejudicou-se o julgamento objetivo do item.

PROVA DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
44	E	-	Deferido com anulação

Por se tratar de mudança substancial na legislação, ainda que posterior à publicação do edital de abertura do certame, prejudicou-se o julgamento objetivo do item.

49	C	-	Deferido com anulação
-----------	----------	---	------------------------------

A não especificação de que a função de cada procurador depende de sua lotação prejudicou o julgamento objetivo do item.

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 1: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
103	C	-	Deferido com anulação

A legislação se refere aos valores que não devem ser computados como despesas de pessoal para fins de atendimento ao limite do índice de despesas de pessoal calculados sobre a receita corrente líquida, e não sobre os valores que não devem ser computados na base da receita corrente líquida.

106	E	-	Deferido com anulação
------------	----------	---	------------------------------

O fato de não se especificar se a liquidação de fato ocorreu prejudicou o julgamento objetivo do item.

108	C	-	Deferido com anulação
------------	----------	---	------------------------------

Não restou claro se os demais requisitos dispostos na Lei nº 4.320/1964 foram observados para que a liquidação da despesa fosse de fato efetuada.

112	E	C	Deferido com alteração
------------	----------	----------	-------------------------------

De fato, ao fraudar a licitação, a empresa pode ser sancionada com a declaração de inidoneidade para licitar com a Administração Pública.

CARGO 2: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: ANALISTA DE SISTEMA (DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA)

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
66	C	E	Deferido com alteração

A capacidade do processo é que é a caracterização da habilidade do processo para alcançar os objetivos de negócio atuais e futuros, estando relacionada com o atendimento aos atributos de processo associados aos processos de cada nível de maturidade.

67	C	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

O erro de grafia em “JFS”, em vez de “(JSF) prejudicou o julgamento objetivo do item.

CARGO 4: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: ARQUIVOLOGIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
98	E	-	Deferido com anulação

A redação possibilita, por conta dos conceitos de órgão produtor e órgão classificador, mais de uma interpretação.

105	E	-	Deferido com anulação
-----	---	---	-----------------------

Há controvérsia na literatura que trata do assunto abordado no item quanto ao uso termo documento incluído na explicação do conceito de minuta.

CARGO 5: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: BIBLIOTECONOMIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
74	C	-	Deferido com anulação

O erro de digitação na redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.

105	C	-	Deferido com anulação
-----	---	---	-----------------------

A identificação de conteúdo parcial no catálogo RVBI, sistema onde está disponibilizada a BBD, compromete sua classificação como bibliografia sinalética.

CARGO 6: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
94	C	E	Deferido com alteração

O termo "apenas" restringiu os eventos que poderiam ser computados no fluxo das atividades de financiamento da DFC.

105	E	C	Deferido com alteração
-----	---	---	------------------------

De fato, o risco de auditoria interna é a possibilidade de o auditor interno ter insucesso no alcance dos objetivos de seu trabalho e, conseqüentemente, emitir uma opinião tecnicamente inadequada a respeito das demonstrações contábeis.

106	C	-	Deferido com anulação
O item possibilita mais de uma interpretação relativo ao conceito de revisão analítica, motivo por que se prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 7: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: DIREITO E LEGISLAÇÃO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
79	C	-	Deferido com anulação

Por haver entendimentos que expressam não ser necessária a comprovação da gradação das penas, prejudicou-se o julgamento objetivo do item.

107	C	-	Deferido com anulação
------------	----------	----------	------------------------------

A divergência existente na legislação vigente prejudicou o julgamento objetivo do item.

109	C	-	Deferido com anulação
------------	----------	----------	------------------------------

A divergência existente na legislação vigente prejudicou o julgamento objetivo do item.

117	E	C	Deferido com alteração
------------	----------	----------	-------------------------------

De fato, o estudo de impacto ambiental desenvolverá, no mínimo, as seguintes atividades técnicas: definição das medidas mitigadoras dos impactos negativos, entre elas os equipamentos de controle e sistemas de tratamento de despejos, avaliando a eficiência de cada uma delas.

CARGO 8: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: ESTATÍSTICA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
65	E	C	Deferido com alteração

Como as variâncias de X e Y são unitárias, tem-se $E[(2X+Y)^2] = E[4X^2 + Y^2 + 4XY] = 4 + 1 + 4E[XY] = 7$, ou seja, $E[XY] = 0,5$. Consequentemente, a covariância entre as variáveis X e Y é igual ou inferior a 0,95.

80	E	C	Deferido com alteração
-----------	----------	----------	-------------------------------

Dado que o intervalo de confiança se encontra fixado em 95%, é correto afirmar que quanto menor for o número de observações, maior será a amplitude do intervalo de confiança.

85	E	C	Deferido com alteração
-----------	----------	----------	-------------------------------

O limite inferior do intervalo de confiança é maior que 640. Consequentemente, é correto afirmar que condições apresentadas, o limite inferior desse intervalo de confiança não poderá ser menor que 548 ciclos de carga/descarga.

88	E	C	Deferido com alteração
-----------	----------	----------	-------------------------------

Para que a distribuição de médias amostrais seja normalmente distribuída para qualquer n, é correto inferir que a população seja normal.

91	C	-	Deferido com anulação
-----------	----------	----------	------------------------------

A hipótese nula não foi apresentada no enunciado, nem na redação do item, o que prejudicou seu julgamento objetivo.

92	C	-	Deferido com anulação
-----------	----------	----------	------------------------------

A ausência de informações relevantes prejudicou o julgamento objetivo do item.

96	E	-	Deferido com anulação
-----------	----------	----------	------------------------------

A ausência de informações relevantes prejudicou o julgamento objetivo do item.

112	E	-	Deferido com anulação
------------	----------	----------	------------------------------

A ausência de informações relevantes prejudicou o julgamento objetivo do item.

CARGO 9: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: FARMÁCIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
76	E	-	Deferido com anulação

A grafia de “metabissulfeto” em vez de “metabissulfito” prejudicou o julgamento objetivo do item.

CARGO 10: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: JORNALISMO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
61	C	-	Deferido com anulação

O uso do termo “isoladamente” prejudicou o julgamento objetivo do item.

69	E	-	Deferido com anulação
-----------	----------	----------	------------------------------

A redação do item possibilita mais de uma interpretação.

109	C	E	Deferido com alteração
------------	----------	----------	-------------------------------

A utilização da expressão “deverá apresentar” tornou errada a assertiva.

110	C	-	Deferido com anulação
------------	----------	----------	------------------------------

A grafia do termo “direto” em vez de “direito” prejudicou o julgamento objetivo do item.

CARGO 11: ANALISTA JURÍDICO – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
83	C	-	Deferido com anulação

O fato de o contexto descrito poder se referir ao conceito de qualificação prejudicou o julgamento objetivo do item.

CARGO 12: TÉCNICO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: APOIO ADMINISTRATIVO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
87	C	-	Deferido com anulação

Prejudicou-se o julgamento objetivo do item uma vez que não se especificou o ente da Federação correspondente.

99	E	C	Deferido com alteração
-----------	----------	----------	-------------------------------

De fato, considera-se gestão de documentos o conjunto de procedimentos e operações técnicas referentes à sua produção, tramitação, uso, avaliação e arquivamento em fase corrente e intermediária, visando a sua eliminação ou recolhimento para guarda permanente.

110	C	-	Deferido com anulação
------------	----------	----------	------------------------------

Por haver divergência na doutrina existente quanto ao tema abordado, caracterizou-se prejuízo na interpretação do item.

112	C	-	Deferido com anulação
------------	----------	----------	------------------------------

A redação do item possibilita mais de uma interpretação.

CARGO 13: TÉCNICO JURÍDICO – ESPECIALIDADE: ELETRICIDADE E COMUNICAÇÃO

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
73	E	-	Deferido com anulação
A ausência da unidade de medida de resistência elétrica (Ohms) prejudicou o julgamento objetivo do item.			
91	C	-	Deferido com anulação
O uso do termo “bytes” prejudicou o julgamento objetivo do item.			